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ÚVOD

Naše společnost se od „sametové revoluce“ v roce 1989 vyvíjí a mění.

S pozitivními aspekty této transformace přibývá také neméně negativních jevů, které

se stávají běžnou součásti života této společnosti. Masová média denně přinášejí

informace o násilí, vandalství, zneužívání návykových látek, snižující se věkové

hranici delikventů apod. Každý z těchto jevů má svou míru společenské

nebezpečnosti. Jedním z prostředků, jak těmto i dalším negativním jevům předcházet,

je cílená systematická práce s rizikovou mládeží, které se mimo jiné věnují

nízkoprahová zařízení pro děti a mládež (NZDM). Tato zařízení patří mezi služby

sociální prevence a řídí se dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.

Nízkoprahové kluby nabízí široké spektrum volnočasových aktivit s různým

stupněm organizovanosti a kromě toho poskytují svým klientům jisté sociální zázemí.

Základní ideou nízkoprahovosti je maximální dostupnost služby pro cílovou skupinu,

a to bez omezení.

Cílem předkládané diplomové práce je podat základní přehled o existujících

nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež v Plzni, o jejich cílové skupině a

poskytovaných službách.

V teoretické části práce autorka definuje sociálně patologické jevy, sociální

deviace, vymezuje pojmy a termíny, které s tím souvisí, dále osvětluje pojem riziková

mládež a formy prevence sociálně patologických jevů. V poslední kapitole teoretické

části definuje autorka nízkoprahová zařízení pro děti a mládež a popisuje nejvíce

skloňované termíny související s problematikou NZDM.

Tyto informace byly získány prostřednictvím zejména kvalitativní výzkumné

činnosti, v rámci které autorka analyzovala řadu dostupných elektronických

i tištěných dokumentů, domácích i cizojazyčných a realizovala rozhovory se zástupci

NZDM v Plzni. Atmosféru dvou nízkoprahových zařízení dokreslují kazuistiky jejich

klientů.

SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÉ JEVY

9

1 SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÉ JEVY

V této části práce autorka vymezuje základní pojmy, s kterými bude v textu

pracovat, jako jsou sociální patologie, sociálně patologické jevy a jejich klasifikace,

norma, normalita, koncepce sociálních deviací, sankce apod. Další část této kapitoly je

věnována popisu základních teorií sociální deviace. Tato část práce byla autorkou

zařazena proto, že předmětem jejího zájmu je „riziková“ mládež, která se mnohdy

dopouští činů, které do této oblasti lze zařadit. Pokud se chceme nějakým způsobem

pokoušet o praktickou prevenci toho, aby se tyto děti a mládež nedostaly důsledkem

neschopnosti dodržet základní společenské normy do obtížných a neřešitelných

osobních situací, je užitečné seznámit se s teoretickými východisky sociálních deviací.

1.1 Vymezení pojmu sociální patologie a sociálně

patologické jevy

Pojem sociální patologie, který do sociologie zavedl britský sociolog a filosof

Herbert Spencer (1820 – 1903), má více významů. Označuje jednak vědní disciplínu,

studijní předmět a zároveň zahrnuje nežádoucí a nezdravé jevy ve společnosti,

kterými jsou nebezpečné i sankcionované formy deviantního chování. Zároveň

studuje příčiny vzniku těchto jevů. (Mühlpachr, 2001, s. 7). Termín sociální patologie

byl později nahrazen pojmem sociální deviace.1

Sociálně patologické jevy se odvozují od společenských nebo skupinových

norem.2 Ondrejkovič (2000, s. 9) do skupiny sociálně patologických jevů současnosti

řadí: „kriminalitu a delikvenci, patologické závislosti, sebevraždy, prostituci, pohlavní

nemoci, patologií rodiny, rasizmus a v neposlední řadě agresivitu a šikanu.“ Stejný

autor kategorii sociálně patologických jevů doplňuje o jevy společensky nežádoucí,

kam patří: „chudoba, nezaměstnanost a dopravní nehodovost.“

1 Spencer vypozoroval společné rysy mezi vývojem živého a společenského organizmu Přílišný
biologismus při vysvětlování společenských jevů byl později příčinou nahrazení pojmu sociální
patologie pojmem sociální deviace. (Mühlpachr, 2001, s. 7).

2 Viz kapitola 2.3
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1.2 Vymezení pojmu sociální deviace

V každé lidské společnosti existují normy, pravidla vzájemného soužití, která

jsou psaná i nepsaná. Chování, které vybočuje z paradigmat společenských norem,

bývá v sociologické, psychiatrické a psychologické literatuře označováno jako

deviantní. Právo a kriminologie pracují v těchto souvislostech s pojmy kriminalita

a delikvence.

Komenda (1999, s. 48) uvádí, že „sociální deviaci můžeme velice široce

vymezit jako jednání nekonformní, které porušuje sociální normy dané společnosti

a zároveň v daném sociálně-kulturním kontextu vyvolává negativní ohlas ze strany

veřejnosti. Je to jednání, kterého se sice může dopustit kdokoliv, kdykoliv a kdekoliv,

pravděpodobnější však je, že se ho budou dopouštět pouze určití jedinci, a to

v určitém prostředí.“

Je důležité si uvědomit, že odchylky (deviace) mohou být stanoveny pouze

s ohledem k určitému měřítku, tj. normě platné v daném prostředí a v čase a mohou

být jak negativní, tak i pozitivní. Munková (2004, s. 9) v tomto ohledu poukazuje na

odchylky lidského chování od sociální normy jejím dodržováním do krajnosti, tzv.

pozitivní deviace (např. abstinence) nebo naopak, jejím absolutním porušováním, tzv.

negativní deviace (např. alkoholismus). S odchylkami od normy úzce souvisí pojem

toleranční limit, který vypovídá o tom, v jaké míře je daná společnost ochotna

„snášet“ porušování té které normy.

1.3 Vymezení pojmu norma a normalita

V každé lidské společnosti, i v těch nejprimitivnějších, existují pravidla, která

zajišťují fungování sociálního celku jak vně (v rámci interakcí mezi jejími členy), tak

navenek. Bez pravidel, která vymezují přiměřené a žádoucí způsoby chování v dané

společnosti, by nastal chaos. Normativní řád představuje dle Komendy (1999, s. 14)

„závazný systém sociálních norem“, který reguluje chování jedince. Může se jednat

například o pravidla společenského chování, která jsou nezávazná avšak obecně

předpokládaná, nebo i právní řád, který je obecně závazný a jehož dodržování je

státem vynutitelné. Sociální norma je navíc dle Munkové (2004, s. 9) rozšířená

o náboženské a etické normy, obyčeje, zvyky a rituály v dané společnosti. Sociální
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normy tedy regulují chování lidí v daném sociálním celku a člověk je může

respektovat na základě vnitřního přesvědčení nebo proto, že při jejich porušení

následují sankce.

Normy nejsou ustálenými strukturami, ale mění v čase a v závislosti na

změnách v sociálním, ekonomickém a politickém klimatu konkrétní společnosti. Proto

je obtížné přesně vymezit hranici mezi tím, co je normální a co je již abnormalita.

K pojetí normality lze přistupovat z různých teoretických hledisek. Vágnerová (1999,

s. 19 – 23) vymezuje normalitu podle následujících kritérii:

Statistické pojetí vychází z četnosti výskytu daného jevu a normální je to, co

se vyskytuje nejčastěji. Předností tohoto východiska je objektivnost a exaktnost

a nevýhodou je nemožnost vyhodnotit kvalitativní rozměr zkoumaného jevu (zvýšená

četnost výskytu agresivity neznamená, že je tento jev „normální“).

Funkční pojetí posuzuje normalitu z hlediska funkčnosti ve vztahu k člověku,

tj. zda umožní člověku uspokojovat potřeby a naplňovat cíle.

Sociokulturní pojetí normality vyjadřuje provázanost normy s tím, co je

v dané společnosti, kultuře a době obvyklé.

Norma jako ideál, kterému je třeba se přiblížit, může působit jako motivace

k dosažení cíle i jako cíl samotný, pokud daný ideál představuje i optimum něčeho,

čeho bychom chtěli dosáhnout.

Skupinová norma je postavena na kritériích normality dané sociální skupiny.

Normativní kritéria se mohou lišit s ohledem k etnicitě, náboženské příslušnosti, věku

atd. konkrétní skupiny.

Subjektivní norma pozorovatele odráží individualitu pozorovatele, který

hodnotí co je a co není normální. Toto pojetí upozorňuje na fakt, že variabilita

hodnocení existuje i u jedinců téže sociální skupiny a je ovlivněna mnoha

osobnostními vlastnostmi člověka (inteligence, zkušenost, vzdělání, emotivita atd.).


[…]

(napomáhají) klientům ke zlepšení kvality života vašich klientů?

8) Co je dle Vašeho názoru charakteristické pro vaše zařízení či služby?

9) Co považujte za úspěch v práci s klientem? Jaká jsou pro vás osobně (vaše
zařízení) kritéria úspěchu ve vztahu k cílové skupině?

10) Působí Vaše zařízení také na duchovní (spirituální) rozvoj osobnosti vašich
klientů?

11) Které navazující služby můžete nabídnout klientovi v rámci vaší organizace?

III. MEZIOBOROVÁ SPOLUPRÁCE - PROVÁZANNOST NZDM
S OSTATNÍMI SOCIÁLNÍMI SLUŽBAMI KLIENTŮM

12) Které navazující služby můžete nabídnout klientovi v rámci vašeho zařízení?

13) S kterými institucemi, které se zabývají rizikovou mládeží, nejčastěji
spolupracujete?

14) Co byste uvítal/a na poli práce s klientem pro zlepšení efektivity (dopadu na
život klienta) či zlepšení naplnění poslání Vašeho zařízení?

15) Existuje pracovní spolupráce mezi NZDM v Plzni nebo v rámci nějaké pracovní
skupiny?

16) Jste členem ČASu?
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Ukázka transkriptu rozhovorů
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CÍLOVÁ SKUPINA NZDM V PLZNI A JEJÍ CHARAKTERISTIKA

Jak získáváte, oslovujete vaši cílovou skupinu … jak se o vašem zařízení klienti

dozvídají?

Atom:

„Když jsme před rokem začínali, pro klienty bylo otevřeno od 15. 2. 2011, dobu předtím,

leden a únor, jsme začali pracovat v terénu a oslovovali jsme přímo klienty v lokalitě

Lochotín a Vinice. Procházeli jsme lokalitu a vytipovávali jsme potencionální klienty

naší služby. Bylo to takové terénní lákání klienta na využívání služeb ambulantních. Ve

čtvrtek máme otevřeno do 18 hod., je to o hodinu kratší než ostatní dny, protože pak

holky vyráží do terénu, abychom zůstali v kontaktu s tou lokalitou.“

Vzducholoď:

„Děláme streetwork, takže chodíme po ulicích a snažíme se klienty informovat a takto je

sem přivést. Romové si to mezi sebou řeknou. Když začíná školní rok, chodíme také do

škol. Dále také spolupracujeme s hotelovou školou. Tak dvakrát do roka, většinou před

Vánoci a ke konci školního roku, přijdou se třídou nebo dvěma a chtějí nějaký tematicky

zaměřený program na dopoledne, třeba na Vánoce. Tu a tam požádají učitelky třeba o

program zaměřený na komunikaci. Přitom se snažíme, když s těmi mladými přicházíme

do kontaktu, je sem pozvat. Tu a tam někdo přijde. Oni to tady vidí, třeba tu posilovnu, a

řeknou si super a přijdou. Ale není jich moc. Sem tam někdo.“

Pixla:

„Chodíme na školy za výchovnýma poradcema a metodikama prevence, tam jim

necháváme letáky, plakáty, potom máme na školách semináře Mezery, ale hlavní zdroj

lidí, kteří sem chodí, jsou ti, kteří se to dozví od svých kamarádů. Navíc sídlíme v budově

speciální základky a přímo odsud máme taky dost klientů.“

Bludiště:

„Do klubu chodí převážně děti, které bydlí tady u nás v baráku, protože jedna z našich

služeb jsou sociálně aktivizační služby pro rodiny s těmito dětmi. A pak klienti, kteří u

nás bydlí, dávají echo ostatním dětem ve třídě. Pokud máme méně dětí, tak chodíme

oslovovat do města. Ale to je výjimečně.“
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Páteční klub:

„My máme trochu specifické klienty. Naše cílovka se profiluje z besed primární prevence,

kterou děláme pro devítky a prváky na střední. Uděláme přednášku na škole a při té

příležitosti zveme tady na klub, kdyby ještě žáci chtěli o něčem mluvit, měli nějakou

potíž nebo se jen chtěli seznámit s novými lidmi. Nebo děti přijdou po besedě samy se na

něco zeptat, a pak sem začnou docházet. Paradoxem je, že na první pohled vypadají

bezproblémově, jsou z jakoby normálních rodin.“

Z jaké části Plzně jsou převážně vaši klienti?

Atom:

„My jsme vázání lokalitou Plzeň 1, tady jsou naši potenciální klienti. Sídliště je obrovské,

takže klub je zcela naplněn klienty z této lokality.”

Vzducholoď:

„Primárně jsme pro městský obvod Plzeň 3 a 4, ale Romové nejsou jen z Plzně 3 a 4, ale

ze širokého okolí.“

Pixla:

„To je různý. Jako cílovku máme Plzeň a blízký okolí, máme střed, Bory, Vinice,

Doubravku, občas Skvrňany, jsou odevšad.“

Bludiště:

„Je to převážně Plzeň – Slovany a Petrohrad. Ale mohou přijít děti z celé Plzně.“

Páteční klub:

„K nám chodí klienti z městského obvodu 3. Výjimečně někdo odjinud.“

Jaké je převažující věkové složení a pohlaví vašich klientů?

Atom:

„Do klubu chodí víc kluků než holek, i když na začátku to bylo vyrovnané. Spíše je to

skupina mezi 16 až 18 lety.“
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Vzducholoď:

„Rozhodně máme víc kluků. Věkové rozmezí je tak 18 až 21 let.“

Pixla:

„Víc je kluků než holek a momentálně nám chodí nejvíc věková kategorie mezi 12 a 16

lety.“

Bludiště:

„Je to půl napůl chlapci a dívky. Převažuje věk mezi 10 a 13 roky.“

Páteční klub:

„Poslední dobou nám chodí málo klientů, cca dva, a tak těžko určím, kdo převažuje.“
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