Posudek vedoucího práce

Předkladatel práce: Bc. Stanislava Senderáková
Studijní zaměření: Magisterské studium - Sociální práce
Název práce: Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež v Plzni
Vedoucí práce: Mgr. Radomír Bednář
Oponent:

1) Cíl práce:

Autorka se ve své práci zabývá problematikou sociálně patologických jevů se zaměřením na "rizikovou mládež". Jako cíl práce si autorka stanovila podat základní přehled o existujících nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež v Plzni, o jejich cílových skupinách a poskytovaných službách. Cíl práce se autorce podařilo naplnit.

2) Obsahové zpracování:

Autorka se v první teoretické části práce zaměřuje definování sociálně patologických jevů, vymezuje pojmy a termíny, které s tématem souvisí. V další části práce se pak zabývá rizikovou mládeží a formami prevence sociálně patologických jevů se zaměřením na nízkoprahová zařízení. V praktické části práce pak autorka za využití kvalitativních výzkumných metod podává přehled o nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež v Plzni.

3) Formální úprava:

Po formální stránce je práce rozdělena do šesti kapitol. První tři kapitoly jsou teoretické další pak tvoří praktickou část práce. Všechny kapitoly jsou zpracovány s e snahou o jejich co největší aktuálnost a využitelnost v praxi. Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

4) Komentář vedoucího práce:

Práce je celkově dobře zpracována, autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou i vysokou schopnost orientace v zkoumané problematice. Téma sociální práce s rizikovou mládeží je velice zajímavé a aktuální. Jako hlavní přínos práce vidím velice solidně zpracovanou teoretickou část práce a zejména pak praktickou část práce, která podává komplexní přehled o existujících NZDM v Plzni včetně snahy o zjištění možných rozdílů v cílových skupinách a metodách práce jednotlivých zařízení. Praktická část práce je využitelná jako podklad pro možné donátory aktivit těchto zařízení, případně pak pro pracovníky sociálně právní ochrany dětí a mládeže na sociálních odborech. Celkově práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

5) Otázky a připomínky: Které faktory podle Vás ovlivňují možnou spolupráci mezi jednotlivými NZDM?

Navrhované hodnocení: výborně

V Plzni dne 26.7.2012

Mgr. Radomír Bednář
Vedoucí práce